
11
listopad
2022
zdarma

10 Halloween 13 Vánoční jarmark ZUŠ5 Participativní
 rozpočet



2 Radnice | Listopad 2022

V KOSTCE NA FOTCE

Alej v Čermákových sadech byla nominována do 
soutěžní ankety Alej roku 2022 – https://alejroku.
cz/2022/jirovcova-alej-v-cermakovych-sadech. 
Hlasování bude probíhat od středy 2. listopadu 
2022 do středy 11. ledna 2023 na stejných webo-
vých stránkách www.alejroku.cz.

V roce 2019 byla zrealizována I. etapa rekonstrukce školního dvora 1. ZŠ Rakovník, která zahrnovala výstavbu venkovní učebny a revitalizaci části dvora 
spočívající v položení nové zámkové dlažby, založení travnatých ploch a osazení hracích prvků a mobiliáře. Po dokončení rekonstrukce sousední budovy 
Omáčkovny bylo rozhodnuto realizovat i II. etapu revitalizace zbývající části dvora, která spočívala ve výstavbě skladu přiléhajícího k budově Omáčkovny 
a v dodláždění dvora ke vjezdu do areálu. Realizovala ji společnost Stavební podnik, spol. s r. o. za cenu 1 727 467 Kč bez DPH.

Ve Wintrově síni rakovnické radnice proběhlo předání ocenění nominovaným trenérům mlá-
deže za jejich sportovní přínosy, dosažené výsledky a především reprezentaci našeho města. 
Z rukou pana starosty převzali diplom a finanční dar. Také zde proběhla velice příjemná diskuze 
o budoucnosti jednotlivých sportů u nás v Rakovníku a byly prodiskutovány podněty na zlep-
šení jak jednotlivých sportovišť, tak i zlepšení ze strany města i oddílů. Děkujeme za Vaši práci.

www.murako.cz

http://murako.cz
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ÚVODNÍK

Vážení spoluobčané, 
další komunální volby jsou za námi. 1. ustavující zastupitelstvo proběhlo ve středu 19. 10. 2022 
v Domě osvěty. Z 21 zastupitelů byl zvolen starosta, místostarosta, členové rady města a výborů. 
Starostou města se opět stal PaedDr. Luděk Štíbr a místostarostou JUDr. Pavel Jenšovský. V radě 
města je doplní MVDr. Jan Biňovec, MUDr. Oldřich Kronich, Ing. Vít Ortmann, Petr Šajner a MUDr. 
Ivo Trešl.
Pevně věřím, že nově zvolení zástupci se ujmou svého nelehkého úkolu s dobrým úmyslem, zodpo-
vědností a udělají vše pro nás a pro naše krásné město. Všechna rozhodnutí, která v následujících 
letech vykonají, budou jistě ku prospěchu nás všech. 
Držme jim tedy palce, rozhodně to nebude lehké.

Kateřina Hradilová, tisková mluvčí

V měsíci říjnu se v Rakovníku hlavní pozor-
nost upínala k volbám do městského zastu-
pitelstva. Jak vás ale přesvědčí následující 
stránky, minulý měsíc se v Rakovníku ne-
točil pouze okolo voleb. Nad městem létali 
papíroví draci už při třicátém ročníku popu-
lární Drakiády, silniční přechod v Plzeňské  
ulici se stal bezpečnějším díky novému 
osvětlení, děti ze školky v Šamotce „zamkly“ 
na zimu studánku u Bartoňského rybníka, 
finální obrysy rychle získává nová budova 
městské knihovny... Kvůli covidu odpadla 
na poslední chvíli říjnová vlastivědná vy-
cházka za židovskou minulostí našeho měs-
ta, jak se však dočtete v listopadové Radnici, 
zájemci o ni nepřijdou - nový termín jejího 
konání je neděle 13. listopadu od 13 hodin. 
Sraz účastníků je před městským informač-
ním centrem. Listopadový kulturní kalen-
dář nabídne také další podvečer v rámci 
populárního projektu Listování (tentokrát 
s knihou Třešně v rumu; 24. 11. v dětském 
oddělení knihovny), Vánoční jarmark ZUŠ 
(24. listopadu), výstavu půvabných obrazů 
malíře Jindřicha Ulricha (od 3. listopadu 
ve výstavních síních Rabasovy galerie ve 
Vysoké ulici) nebo dva koncerty Festivalu 
duchovní hudby v kostele svatého Barto-
loměje (12. a 13. listopadu). Máme se tedy 
na co těšit. Listopad v Rakovníku rozhodně 
nudný nebude.
 

Vaše redakce

Společenská kronika
NAROZENÍ

Od 13. 9. 2022 do 9. 10. 2022
Šperk Kristián Rudolf, Šimůnek Vilém, Sládek Jan, Hryha Taras, Kundrátová Berenika, Šťávová Ka-
rolína, Hradecký Eliáš, Navrátil Aleš, Wanková Elizabeth, Chalaim Sofia, Brabenec Tobias, Grežová 
Natálie, Craig Rozzie Luisa, Jaroševskyj Ivan, Vuong Quynh Anh, Somolová Natálie, Helebrantová 
Ela, Sokolenko Mark, Háša Jiří, Petr Lilianne, Kapoun Vendelín, Vamberová Eleonora, Buriánek Jakub, 
Rázek Samuel, Kočová Rozárie, Šimotová Eliška Věra, Borovička William, Dix Rafael, Horár Miroslav, 
Radiměřský Sebastián, Hladíková Sofie, Mládek Matyáš, Fröhlichová Eliška, Štěpán Tadeáš, Tůma 
Matěj, Lukešová Kristýna, Rýpar Filip, Chvaščáková Sarah, Husák Maxmilián, Danaj Filip, Kopecká 
Ella, Chavtur Ariana, Hausenblas Jan, Černajová Linda, Zavadil Filip, Dobešová Anežka, Marková 
Dora, Burger Erik, Rylichová Isabela, Nikl Bruno, Řezníček Matyáš, Beck Abigail, Parkan Eduard 
Henry, Polovko Samuel, Zeman Laka, Arseniuk Adam, Pouzar Matyáš František, Bratinka Josef 
Kajetán, Palivcová Karolína, Woska Tomáš, Bradáč Hugo, Zatírandová Žofie, Dvořák Jonáš, Ducár 
Adam, Červený Tobiáš, Kotrc Antonín, Tkačenko Mark, Kartalova Afina, Duda Matěj, Bulajcsík Teo-
dor, Dostal Richard, Brčáková Valentýna, Rejpaši Nikita, Špačková Fiona, Lovász Marek, Petrovický 
Adam, Träger Meda, Ceha Milana, Saska Michal, Černý Daniel Lukáš, Koslová Lotta, Al-Hamid 
Jasmína Aleksandra, Bartoš Vojtěch, Hradil Andreas, Kovbuz Alex, Kačmarik Eduard, Drchal Dominik, 
Dragoun Ondřej, Kaplanová Mariana, Sillitoe Edward Nicholas

SVATBY

Obřadní síň Rakovník
16. 9. 2022 – Petr Jurek a Jana Hamouzová; 17. 9. 2022 – Michal Stowitz a Lucie Weinertová, Dominik 
Bartoš a Veronika Sedláková, Zdeněk Žihla a Lucie Vrňáková; 30. 9. 2022 – Said Ebert a Kateřina 
Pripadová; 4. 10. 2022 – Miroslav Rochl a Gabriela Odlasová

Olešná, sokolovna
1. 10. 2022 – Marek Leskovjan a Marcela Szabová

Ztráty a nálezy
Problematiku ztrát a  nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až § 1065 zákona č. 89/2012 Sb., Ob-
čanský zákoník, který nabyl účinnosti dne 
1. 1. 2014.
Věc nalezenou na území města Rakovníka je 
možné oznámit a odevzdat na Městský úřad 
v  Rakovníku, Husovo nám. 27, 269  01  Ra-
kovník, tel. +420 313  259  111  v  kanceláři 
č. 1 (recepce). Na stejném místě je možnost 
ztracenou věc vyzvednout.
Hodiny pro příjem a výdej nalezených věcí 
jsou: pondělí, středa 8.00–17.00, úterý, čtvr-
tek 8.00–14.30, pátek 8.00–13.00.

Mimo uvedené hodiny přebere nalezenou 
věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí  
od 15. 9. 2022 do 14. 10. 2022

Datum nálezu Popis nálezu

16. 9. 2022 Dioptrické brýle 

19. 9. 2022 Desky s osobními doku-
menty

20. 9. 2022 Černé hodinky 

 5. 10. 2022 Klíče – 2 ks

10. 10. 2022 Mobilní telefon 

12. 10. 2022 Klíče od automobilu

12. 10. 2022 Svazek klíčů s přívěškem 
anděla
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INFORMACE Z MĚSTA
TISKOVÉ ZPRÁVY 

 X Vyvolávací systém propojený 
s rezervačním systémem

Město Rakovník využívá vyvolávací systém 
k zajištění přehledného a plynulého odbavení 
občanů v oblastech dopravní a občansko-správ-
ní agendy. Funguje na základě přidělení pořa-
dového čísla občanům, které je pak následně 
vyvoláno na obrazovce. Zároveň je možné pro-
střednictvím webových stránek města využít re-
zervační systém, který umožňuje pomocí něko-
lika snadných kroků rezervovat si čas k vyřízení 
vybraných správních úkonů. Náš nový požada-
vek byl vedle nového technického a programo-
vého vybavení především propojení právě vyvo-
lávacího systému s tím rezervačním. Významný 
prvek modernizace je tzv. služba WebCall, která 
umožní objednávání občanů přes internet na 
konkrétní úkon, datum a čas, zobrazení aktu-
álního stavu o obsazenosti a obsluze občanů 
na přepážkách a rozesílání potvrzovacích a upo-
zorňovacích SMS objednaným občanům. Nový 
vyvolávací systém s propojeným rezervačním 
systémem dodá městu společnost Kadlec – 
elektronika, s.r.o. za cenu 332 180 Kč bez DPH. 
Dodací lhůta je stanovena nejpozději do 31. 12. 
2022, občany budeme včas o možnosti využití 
informovat.

 X Žádost o dotaci na projekt 
„Stavební úpravy šaten 
a sociálního zařízení Zimního 
stadionu v Rakovníku“

Národní sportovní agentura zveřejnila speci-
fickou výzvu 19/2022 zacílenou na podporu 
organizovaného sportu místního charakteru 
v  rámci programu č. 162 52 Regionální spor-
tovní infrastruktura. Městu se nabídla příležitost 
ucházet se o dotaci na projekt „Stavební úpravy 
šaten a sociálního zařízení na ZS v Rakovníku“. 
Na tento projekt bylo vydáno stavební povolení 
dne 30. 11. 2016 odborem výstavby a investic. 
Následně došlo k jeho prodloužení v roce 2019.
V roce 2021 byla již podána žádost o dotaci na 
tento projekt z jiného programu Národní spor-
tovní agentury, ta ale bohužel nebyla úspěšná.
Předpokládaný rozpočet stavebních úprav ša-
ten a sociálního zařízení (ubytovny) na ZS v Ra-
kovníku z roku 2020 činí za 1. NP a 2. NP celkem 
14 100 683,17 Kč vč. DPH, z toho uznatelná část 
projektu se týká stavebních úprav šaten a sociál-
ního zařízení v 1. NP a předpokládané způsobilé 
výdaje činí 11,24 mil. Kč. Vzhledem k malému 
časovému odstupu od vyhlášení dotace a ote-
vření příjmu žádostí není nyní již prostor pro 
přepočtení rozpočtu do aktuální cenové hladiny. 
Výzva byla vypsána jako soutěžní a bude otevře-
na pro podávání žádostí do 16. 10. 2022. Dotace 
by pak byla ve výši 50 % z celkových způsobi-
lých výdajů, což činí cca 5,62 mil. Kč.

 X Žádost o dotaci na projekt 
„Modernizace dílen a cvičné 
kuchyně 2. ZŠ Rakovník“

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
avizovalo vyhlášení výzvy k  předkládání žá-
dostí o podporu z Integrovaného operačního 
programu 2021–2027 v  oblasti vzdělávací in-

frastruktury, konkrétně modernizaci a budování 
odborných učeben základních i středních škol. 
Pro tuto výzvu máme již připraven projekt „Mo-
dernizace odborných učeben 1. ZŠ Rakovník“, 
jehož podání žádosti bylo již schváleno, ale rádi 
bychom maximálně efektivně využili dotační 
možnosti a připravujeme proto další vhodný 
projekt na rekonstrukci cvičných kuchyněk 
a dílen na 2. ZŠ Rakovník.
Projekt se zabývá rekonstrukcí žákovských dílen 
v 1. PP a rekonstrukcí cvičné žákovské kuchyně 
v 1. PP. V rámci rekonstrukce dílen mají být re-
alizována opatření na snížení vlhkosti prostor, 
vybudována nová elektroinstalace, rozvody ka-
nalizace, vody, topení a vzduchotechniky. Pro-
story dílen jsou funkčně rozčleněny na 3 části 

– sklad, přípravnu a univerzální žákovskou dílnu. 
Všechny místnosti budou nově vybaveny dle 
požadavků školy. Při rekonstrukci žákovských 
kuchyněk dojde k výměně elektroinstalace, vyli-
tí nových podlah, opravě stěn, stropů a instalaci 
nových keramických obkladů. Prostor bude také 
vybaven novým funkčním zařízením a nábyt-
kem (stoly, židle, kuchyňské linky vč. spotřebičů 
a kuchyňským nádobím).
Předběžné náklady na celý projekt se pohybují 
v částce 10,288 mil. Kč. Částka na vybavení ku-
chyně je odhadnuta na 438 tis. Kč vč. DPH. Za-
řízení dílen vč. nábytku a strojů potom na 4,85 
mil. Kč. Náklady na stavební práce se v  tuto 
chvíli odhadují na 5 mil. Kč. V případě přidělení 
dotace očekáváme podporu ve výši cca 80 % 
z uznatelných nákladů.

 X Nájem nebytového prostoru v č. p. 
1713 v Rakovníku 

Tento prostor je od začátku roku nevyužívaný 
a dříve sloužil jako jídelna pro Střední průmyslo-
vou školu. Celkové výměry prostoru jsou 95 m2. 
V budově je nyní využit prostor pouze v jedné 
části, kde má TJ TZ klub boxerů. Zbývající část 
budovy je prázdná. Dotčený prostor se nachá-
zí ve střední části, v další části je také prostor 
vhodný k pronájmu, který bude volný od léta.
Bylo tedy rozhodnuto zveřejnit záměr nájmu, 
neboť v  blízké době nemá odbor správy ma-
jetku žádné investiční záměry v této budově. 
Pronájem bude nabízen formou elektronické 
aukce tak, aby byla zaručena transparentnost 
výběrového řízení. Nájemné bylo stanoveno 
na vyvolávací částku 5 000 Kč/měsíc, neboť pří-
padný nájemce zde bude muset provést opravy 
dle způsobu využití prostoru. Veškeré informace 
budou vloženy na úřední desku města.

 X Oprava minigolfových drah 
v areálu GOLFCLUB 85 Rakovník 

Město Rakovník má ve svém vlastnictví sportov-
ní areál minigolfu Pod Nemocnicí v Rakovníku, 
který byl vystavěn v  roce 2006. Od výstavby 
areálu nebyla provedena větší oprava na jed-
notlivých drahách, kromě několika estetických 
úprav v barevnosti. 
V současné době je povrh drah na několika mís-
tech povrch poškozen tak, že je třeba provést 
větší opravy. Na základě poptávkového řízení 
byl vybrán Jaroslav Klouček, který opravu drah 
provede za celkovou cenu 220 360 Kč bez DPH. 
Oprava bude spočívat v celkovém přebrouše-
ní, domodelování spádů, vysprávce destruo-

vaných ploch, uzavření epoxidovou stěrkou 
a následným finálním nátěrem drah. Po opravě 
minigolfových drah je třeba provést lajnování, 
které bylo zadáno Miroslavovi Jelínkovi za cenu 
29 740 Kč bez DPH.

 X Šatny pro pozemní hokej HC 
1972 Rakovník – projektová 
dokumentace 

V prvním termínu zadávacího řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Šatny pro pozemní 
hokej HC 1972 Rakovník – projektová doku-
mentace“ byla doručena pouze 1 nabídka. Bylo 
tedy rozhodnuto zadávací řízení zrušit a zahájit 
opakované zadání.
Nyní byly doručeny 2 nabídky, po posouzení 
byla vybrána společnost ARTENDR s.r.o., která 
projektovou dokumentaci vypracuje za celko-
vou cenu 290 000 Kč bez DPH. Doba na zpraco-
vání projektových prací je 22 týdnů od podpisu 
smlouvy.
Pro připomenutí:
Šatny pro pozemní hokej a ostatní zázemí jsou 
již v nevyhovujícím stavu, bylo tedy rozhodnu-
to zahájit zadávací řízení na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na zpracování projektové do-
kumentace na stavbu 32 buněk v areálu SK. Jed-
ná se o nahrazení budovy stejného rozsahu na 
stejném místě, kde nyní fungují šatny PH a které 
jsou nyní za hranicí životnosti. 
V dubnu 2022 si nechali pozemní hokejisté zpra-
covat studii u Ing. Petra Křižáka. Tato studie je 
podkladem pro další stupně projektové doku-
mentace. Požadavkem je vytvoření dvoupatro-
vé budovy z modulárních konstrukcí. Pro dodr-
žení normových požadavků budou konstrukce 
doplněny dodatečným zateplením, tepelným 
čerpadlem a protipožárními opatřeními. Před-
pokládané náklady na výstavbu těchto šaten 
očekáváme okolo 25 mil. Kč bez DPH. Tato in-
vestice by se nejspíše stala ne provizorním, ale 
dlouhodobým řešením, namísto připraveného 
projektu na modernizaci celého areálu.

 X Ošetření části památné aleje
V  r. 2018 se provádělo ošetření aleje od láv-
ky u botanické zahrady po proudu potoka až 
k lávce u ČOV, v r. 2019 od mostu v Nádražní 
ulici po most u Botanické zahrady a v roce 2020 
ošetření od MŠ Klicperova k mostu u Billy. Vloni 
byla ošetřena část potoka od Lounského mostu 
k MŠ Klicperova a letos se bude ošetřovat část 
od železničního mostu u Tyršova koupaliště 
až k mostu u akvaparku. 
Poptávkovým řízením byly osloveny 4 firmy, 
byla vybrána společnost ARBOREA s. r. o. s na-
bídkovou cenou 266 900 Kč bez DPH. Cenová 
nabídka zahrnuje ošetření památných a ostat-
ních stromů, likvidaci dřevní hmoty a výsadbu 
12 ks nových lip. Práce proběhnou v termínu od 
1. 10. 2022 – 15. 12. 2022.

K. Hradilová, tisková mluvčí MěÚ Rakovník

Upozorňujeme na skutečnost, že na sběrný 
dvůr mohou odpad odkládat pouze občané 
města, kteří prokáží občanským průkazem 
trvalý pobyt, nebo vlastníci rekreačního ob-
jektu na území města, kteří se prokáží dokla-
dem o zaplacení místního poplatku.
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PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2023 – „ROZHODNĚTE SAMI“

Jednou z nových forem zapojování veřejnosti 
do rozvoje města je tzv. participativní rozpočet 
(dále jen „PaR“).
Jedná se  o  proces, prostřednictvím kterého 
obyvatelé města či jiná seskupení, sdružení či 
komunity mohou přímo rozhodovat o využití 
části rozpočtu, jejíž výše je předem stanovená, 
na realizaci projektů investičního charakteru.
Veřejnost tak má možnost společně řešit problé-
my a ovlivnit tak efektivní využívání finančních 

prostředků města ve prospěch občanů. Zároveň 
se předpokládá ze strany veřejnosti větší zainte-
resovanost, co se týče doby udržitelnosti, údrž-
by a ochrany zhotovených projektů v rámci PaR.
Projednávání navrhovaných projektů je pro-
váděno formou veřejné diskuze jednotlivců či 
zájmových skupin obyvatel města. Tyto společ-
né diskuze nebo projednávání umožňují vybrat 
nejvhodnější projekty k vlastní realizaci v rámci 
participace. Některé zajímavé a  veřejně pro-
spěšné projekty, které však z různých důvodů 
nebudou realizovány v rámci participace, bu-
dou zařazeny do zásobníku projektů a mohou 
být dále zpracovávány a připraveny k realizaci 
v rámci investičních akcí města Rakovníka. Ob-
čané se tak mohou aktivně zapojit do procesu 
společného plánování rozvoje města Rakovníka.

Rámcový harmonogram participativního 
rozpočtu 2023 

1. říjen–31. prosinec 2022 – vyhlášení projektu, 
zveřejnění výzvy na webových stránkách města, 

přijímání projektů
leden–únor 2023  – kontrola projektů, 
hodnocení z  hlediska realizovatelnosti, 
projednání na  úrovni příslušných odborů, 
konzultace s předkladateli, doplnění či úprava 
projektů, předložení projektů Radě města (dále 
jen „RM“) ke schválení k dalšímu procesu
březen 2023 – veřejné projednání a prezentace 
projektů, přesný termín bude oznámen 
na webových, FB stránkách města, měsíčníku 
Radnice a mobilní aplikaci
březen–duben 2023  – hlasování veřejnosti 
se stanovením pořadí
květen–červen 2023 – projednání a schválení 
projektů RM a  ZM, následně příprava jejich 
realizace
Nová pravidla participativního rozpočtu nazva-
ného „Rozhodněte sami“ schválilo zastupitel-
stvo města na svém 19. zasedání dne 5. 9. 2022.
Veškeré potřebné dokumenty jsou ke stažení 
na webu města: https://www.mesto-rakovnik.
cz/urad/participativni-rozpocet/

ZIMNÍ ÚDRŽBA
Bylo vydáno nařízení města č.  1/2022 o  vy-
mezení rozsahu, způsobu a lhůt odstraňování 
závad ve schůdnosti a sjízdnosti místních ko-
munikací a schůdnosti na průjezdních úsecích 
silnic v podmínkách zimního období a schválen 
operační plán zimní údržby komunikací na úze-
mí města Rakovníka pro období listopad 2022–
březen 2023.
Toto nařízení rozděluje komunikační sítě 
do  skupin podle pořadí důležitosti a  na neu-
držované komunikace – vozovky i  chodníky. 
Právě v těchto neudržovaných komunikacích 
je přesně stanoveno, které chodníky a vozovky 
nebudou po dobu zimního období udržovány. 
Rozdělení chodníků na čtyři skupiny je zásadní 
pro údržbu v ulicích, kde se nacházejí chodníky 
s nižší frekvencí s tím, že bude udržován pou-
ze chodník na jedné straně, pokud jsou v ulici 
chodníky na obou stranách. Vždy byl vybírán 
chodník s  lepšími přístupovými vlastnostmi – 
tzn. bez dopravního značení, sloupů veřejné-
ho osvětlení či jiných vzdušných vedení. Vždy 
jsou udržovány tzv. spádové chodníky, kterými 
vedou hlavní přístupové cesty do jednotlivých 
částí města.

Operační plán zimní údržby komunikací 
na území města Rakovníka v období listopad 
2022 – březen 2023 řeší vlastní provádění zim-
ní údržby. Zpracovatelem je Údržba městských 
komunikaci Rakovník, spol. s r.o., protože musí 
vycházet z jejich technických možností a logis-
tiky při zpracování jednotlivých tras a vychází 
z podmínek nařízení.
Nařízení bude k nahlédnutí na webu města: htt-
ps://www.mesto-rakovnik.cz/urad/vyhlasky-a-

-narizeni-mesta-opatreni-obecne-povahy/
Je důležité poděkovat všem občanům, kteří 
provádí úklid před svými domy a  pomáhají 
tím městu udržovat chodníky bezpečné i pro 
ostatní.

NOVĚ NASVÍCENÝ 
PŘECHOD PRO VĚTŠÍ 
BEZPEČNOST OBČANŮ

Město Rakovník obdrželo v srpnu 2022 grantový 
příspěvek Nadace ČEZ ve výši 120 tis. Kč na pro-
jekt „Nasvícení přechodu u autobusové zastávky 
v ul. Plzeňská“. Příspěvek byl poskytnut v rámci 
programu Oranžový přechod a díky němu moh-
lo vzniknout nové osvětlení přechodu na frek-
ventované silnici II. třídy pro větší bezpečnost 
chodců i řidičů. Náklady na realizaci stavby se 
vyšplhaly na 233 tis. Kč.

INFORMACE ZE ŠKOL

ISŠ Rakovník a „Ochutnej Evropu“
Festival jídla a nápojů, kde je možné ochutnat 
všechny chutě Evropy, to je právě putovní gas-
trofestival s názvem „Ochutnej Evropu“. Najde-
me ho ve všech větších městech Středočeského 
kraje, mimo jiné měl svou premiéru i v našem 
okresním městě. A právě na něm nás reprezen-

tovali žáci třídy 2. B oboru kuchař–číšník. Připra-
vili si několik ukázek z české a italské kuchyně. 
Kromě kulinářských zážitků se návštevníci mohli 
seznámit i s informacemi, co obnáší předsednic-
tví ČR v Evropské unii a jaké jsou další připravo-
vané projekty. 

Na fotografii zleva: Kateřina Pěchoušková, Milan 
Hlavsa, Adéla Peterková, Pavel Sopr, Michaela 
Ujváryová

ISŠ
Rakovník

www.issrako.cz

http://issrako.cz
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Podzim běží v plném proudu a k němu neod-
myslitelně patří draci. A že mohou mít mnoho 
podob, se ukázalo na naší výstavě, kterou jsme 
mohli uskutečnit díky spolupráci s rodiči, jim 
patří pochvala.
A  tak nám na zahradě poletovalo neuvěřitel-
ných 124 draků pro radost všech.

A. F. a A. K.

Zima může začít
Děti z mateřské školy v Šamotce již studánku 
svým klíčem zamkly. V pátek 7. října donesly ke 
studánce k Bartoni studánkovým vílám korál-
ky ze šípků a uložily tak studánku k zimnímu 
spánku.

Setkání se seniory
Říjnový Den seniorů je věnován našim rodičům, 
prarodičům, všem babičkám a dědečkům. Úctě 
ke stáří se děti učí již v mateřské škole. Děti po-
znávají, že starší lidé se můžou setkávat s pře-
kážkami, které vyšší věk může přinášet. V naší 
mateřské škole jsme se tímto tématem zabý-
valy v rámci projektového týdne. Děti se sezna-
movaly s  mezigeračními rozdíly, učily se pro 
babičky a dědečky písničky, básničky. Na toto 
téma vzniklo mnoho hezkých obrázků, kreseb 
a přáníček, které potěšily seniory v rakovnickém 
Domově seniorů, kam děti svoje výtvory zanesly.
A protože setkávání dětí a seniorů je vzájemně 
obohacující, pozvaly jsme babičky a dědečky 
k nám do mateřské školy. U starších předškolá-
ků probíhaly rozhovory na aktuální téma. Děti 

měly připraveno mnoho různých, a v některých 
případech i úsměvných otázek.
Mladší děti se pro svoje babičky a dědečky na-
učily mazurku, kterou si nakonec zatancovaly 
i společně. Na závěr dopoledního setkání si spo-

lečně vytvořili kytičku z papíru nebo si zahráli 
stolní společenské hry.
Setkání bylo velmi příjemné, místy až dojemné 
a všichni měli radost a dobrý pocit z vzájemné 
blízkosti.

Mgr. Pavla Mašková, 
Mateřská škola V Lukách Rakovník

www.ms-klicperova.cz

www.mssamotka.cz

www.msprubezna.cz

https://mssamotka.cz
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Malí zahradníci
Z  předškoláků v  1. mateřské škole se stávají 
malí zahradníci. Poznávají, že není jednoduché 
zakousnout se do oblíbeného ovoce nebo zele-
niny. Seznámily se s tím, jak dlouhá cesta vede 
od semínka, rostlinky k vypěstování oblíbeného 
ovoce nebo zeleniny. 
Pod vedením zkušených lektorek a za přítom-
nosti učitelek si děti připravily záhon, zasely se-

mínka a zasázely keře. Aby se dočkaly vytouže-
né odměny, budou se po celý rok o záhon starat. 
Děti se se zájmen zapojily do zahradnických 
prací – vozily hlínu, sely a  zalévaly semínka 
a keře. Získaly tak nové poznatky a praktické 
dovednosti. 

Tato akce probíhá v rámci projektu, do kterého 
se mateřská škola zapojila, s názvem „Rok s dě-
dou Neposedou“. Projekt je za podpory organi-
zace VISK Rakovník.

Andrea Klementovičová,
Bohuslava Vondříčková

Zahraniční stáž pedagogů MŠ na Islandu
V posledním zářijovém týdnu se v  rámci pro-
gramu ESIF – OPVVV „Šablony III“ zúčastnili tři 
pedagogičtí pracovníci naší MŠ zahraniční stáže 
v Mateřské škole Jotünheimar v Selffosu na Is-
landu. Cílem bylo seznámit se podrobně s meto-
dami a formami práce využívanými při vzdělává-
ní dětí v mateřské škole a zažít v praxi inkluzivní 
přístup. Bylo velice přínosné vidět a  zakusit 
odlišné prostředí, načerpat inspiraci pro vlastní 
pedagogickou práci. Bohužel nedisponujeme 
v  našich vzdělávacích podmínkách takovým 
počtem pedagogů jako na Islandu a z organi-
začních důvodů tak není možné zajistit českým 
dětem individuální přístup ve vzdělávání na 
srovnatelné úrovni. I  přesto byla návštěva is-
landské mateřské školy obohacujícím zážitkem 
plným milých setkání s  tamními pedagogy. 
Během stáže byl dostatek prostoru pro sdílení 
zkušeností i rozhovory nad potřebami dnešního 
vzdělávání. Díky vřelému přijetí a péči Juliany – 
ředitelky MŠ bylo možné navštívit v rámci stáže 

ještě další dvě školní zařízení a ještě důkladněji 
prozkoumat vzdělávací systém. Věříme, že i my 
jsme zanechaly českou stopu v hostitelské ško-
le. Minimálně s prezentací naší mateřské školy 
a odehraným loutkovým představením pohád-
ky O veliké řepě, kterou jsme pro děti připravily 
včetně vlastnoručně vyrobených loutek. Loutky 
jsme ponechaly hostitelské MŠ jako dárek.

Za MŠ Jana Rajská, Kateřina Chlebecová 
a Petra Benešová, SŠ, ZŠ a MŠ Rakovník, p. o.

O zvířatech a lidech
Tři dny a dvě noci v době od 5. do 7. října 2022 
strávilo celkem 21 žáků ZŠ speciální v doprovo-
du osmi učitelů a asistentů v Naučném středisku 
ekologické výchovy Kladno-Čabárna. 
Cestou na středisko jsme se zastavili na kladen-
ském Sletišti, tam nás na jízdárně povozili koníci 
Lekor, Rony a Charlie z Jezdeckého klubu MERCI, 
z. s. Po příjezdu na Čabárnu jsme si společně 
prohlédli Záchrannou stanici AVES, prošli se po 
okolí střediska a večer si zatančili na diskotéce. 
O všech zážitcích jsme napsali dopisy domů.
Druhý den ráno se děti rozdělily do dvou skupin. 
Jedna skupina dětí se spolu s lektory a kapkou 
vody vydala na cestu do podzemí: děti zkou-

maly, jak rychle se voda v různých typech půdy 
vsakuje, jací živočichové v  půdě žijí (některé 
z nich zkusily na zahradě najít) a jak je pro zví-
řata a rostliny voda důležitá. Děti z druhé sku-
piny spolu s lektory provedl světem žab a plazů 
malý mlok – děti se na malou chvíli staly žabkou, 
ještěrkou nebo hadem a poznaly zvláštnosti je-
jich života. 
Odpoledne jsme zdobili dřevěné rámečky na 
fotografie z našeho pobytu, po absolvování tra-
sy vyznačené fáborky a splnění řady úkolů našli 
poklad, večer si u ohně zazpívali a opekli buřtíky 
a nakonec se cestou vyznačenou hořícími svíč-
kami vrátili zpět do střediska.
Všichni, kteří se pobytu zúčastnili, si zasloužili 
medaili (medaile vyrobili starší žáci už ve škole), 
diplom a malou odměnu. 
Na autobusovou dopravu během pobytového 
kurzu dotací ve výši 10 000 Kč přispělo Město 
Rakovník, projížďku na koních jsme mohli ab-
solvovat díky sponzorskému daru p. Roberta 
Procházky.

MOC DĚKUJEME!
za děti i dospělé 

Mgr. Alena Vožehová

Střední škola,
Základní škola

a Mateřská škola 
Rakovník

www.1msrako.cz

www.zsrako.cz

https://1msrako.cz
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Jednička přijata do sítě škol Paměti národa
Paní učitelka Eva Janotová reprezentovala naši 
školu v druhé půlce září na slavnostním večeru 
v Praze na Grébovce, během kterého jsme byli 
oficiálně přijati do Sítě škol Paměti národa, s níž 
již druhým rokem spolupracujeme a společně 
vytváříme řadu zajímavých projektů. Jedná se 
například o vzdělávací projekt Příběhy našich 
sousedů či Den válečných veteránů. 
Síť škol Paměti národa je společenství škol, na 
kterých učí učitelé, kteří hledají zajímavé způso-
by, jak žákům přiblížit moderní dějiny a s nimi 
spjatá témata, jako je výchova k  demokracii 
a lidskoprávní problematika.
V  rámci projektu získávají zapojení učitelé 

a  školy kromě zajímavých zkušeností a  neo-
pakovatelných zážitků certifikát Škola Paměti 
národa, tištěný časopis, účast na Slavnosti škol 
Paměti národa a další výhody. Těmi jsou napří-
klad přednostní přihlašování na vzdělávací akce 
a možnost účastnit se Místní sítě škol, případně 
využívat nabídky honorované tandemové výu-
ky společně s koordinátorem.

Školička na jedničce
Srdečně zveme všechny předškoláky a  jejich 
rodiče na tradiční program naší školy nazvaný 
Školička, který probíhá od listopadu do března 
každou první středu v měsíci. Děti se seznámí 
s prostředím a vybavením naší školy, poznají 
některé učitelky z 1. stupně a nové kamarády. 
Hravou formou si vyzkouší své dovednosti po-
třebné pro úspěšnou školní práci v 1. třídě. 
Nezbytnou součástí Školičky jsou doprovodné 
akce pro rodiče, které jim mají pomoci s rozho-
dováním, zda je jejich dítě dostatečně připra-
vené na školní docházku. Letos jsme pro rodiče 
připravili následující akce:
• Beseda s Mgr. Zuzanou Ledvinovou na téma 

Školní zralost 2. listopadu 2022
• Ukázková hodina s Mgr. Barborou Bayerovou 

7. prosince 2022
• Beseda s Mgr. Pavlínou Jirkovskou na téma 

Rozvoj řečových dovedností 4. ledna 2023
• Beseda s Mgr. Marikou Palivcovou na téma 

Výuka počátečního čtení 1. února 2023 
• Rodičovská kavárna s představením projektu 

animačních dílen 1. března 2023

Více informací budeme zveřejňovat na webu 
školy www.1zsrako.cz, zájemci je mohou získat 
také v mateřských školách. Školička i doprovod-
ný program se vždy odehrávají v přízemí hlavní 
budovy školy v Martinovského ulici. Začíná se 
ve středu 2. 11. 2022 od 15:30 hodin. Další ter-
míny jsou: 7. 12., 4. 1., 1. 2. a 1. 3.

Karel Folber

Týden jazyků
V  posledním týdnu září proběhl v  naší škole 
projekt Týden evropských jazyků. Do projektu 
se zapojily všechny ročníky a každá třída zpra-
covala téma po svém.
Nejmladší žáci se seznamovali s vlajkami jednot-
livých států, vyhledávali země na mapě a přiřa-
zovali k státům hlavní města. Žáci 4. a 5. tříd se 
učili pozdravy v různých jazycích, dozvěděli se 
zajímavosti z oblasti kultury, jídla i historie a ob-
divovali významné evropské památky.
Vyšší ročníky si zopakovaly Morseovu abece-
du, dozvěděly se o systému školství v různých 
zemích, porovnávaly chorvatštinu, slovenštinu 
a češtinu, zaměřily se na dialekty v regionech 
a  zpívaly evropské písně. Některé třídy četly 
ukázky z literárních děl v originále, jiné srovnáva-
ly idiomy a přísloví v různých jazycích a zabývaly 
se překlady s využitím různých druhů slovníků.
Během celého týdne vystřídali žáci celou řadu 
činností. Zábavnou formou jsme se všichni do-
zvěděli více informací o životě nás, Evropanů, 
a uvědomili si, jak je důležité umět cizí jazyk. 

Květa Emingerová

Ekologie trochu jinak… 
Letos v září se opět uskutečnil třídenní pobyto-
vý výukový program žáků 9. ročníku v Naučném 
středisku ekologické výchovy Kladno-Čabárna. 
Ubytování bylo zajištěno v krásné budově eko-
centra, kterou vystavělo statutární město Klad-

no v  roce 2009. Budova je koncipována jako 
nízkoenergetický dům, je napojena na malou 
biologickou čističku odpadních vod a patří k ní 
rozlehlý sad. S ohleduplným přístupem k život-
nímu prostředí se zde setkáte na každém kroku. 
Všechny pokoje jsou vybaveny pěkným nábyt-
kem z různých typů dřeva (najdete zde např. po-
koj třešňový, smrkový, jasanový, modřínový aj.).  
Ve středu 14. září žáci navštívili Záchrannou sta-
nici pro zraněné živočichy AVES, ve které pomá-
hají zraněným a opuštěným živočichům z volné 
přírody. Po jejich uzdravení je pouští zpět do 
přirozeného prostředí. Navíc se také podílejí 
na záchovných programech ohrožených druhů 
živočichů a chovají původní česká plemena do-
mácích zvířat. Mimo jiné jsme zde viděli několik 
druhů sov a dravců, společenského krkavce Kar-
la, ale také volně pobíhající všudypřítomné krá-
líky. Některá domácí hospodářská zvířata jsme 
si mohli také nakrmit. Po prohlídce záchranné 
stanice se žáci formou soutěže seznámili s NS 
Čabárna.  
Druhý den dopoledne žáky čekal výukový pro-
gram „Ptačí svět“, během kterého se vydali do 

www.1zsrako.cz

www.2zsrako.cz

http://1zsrako.cz
http://2zsrako.cz
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úžasného ptačího světa. Poznali zajímavosti pta-
čího těla, nahlédli do ptačích příbytků a zjistili, 
co ptáky čeká na dlouhých tahových cestách 
a co nám chtějí říci svými hlasy. 
Odpoledne se neslo v soutěžním duchu. Pro-
běhla soutěžní hra o  krajině a  přírodě České 
republiky s názvem „Máme rádi Česko“. Žáci 
byli rozděleni do skupin a soutěžili v různých 
disciplínách (poznávání hlasů zvířat, slepá 
mapa, kreslení na tabuli, „bomba“). Byl to pří-
jemně strávený čas, ve kterém se všichni dobře 
pobavili. 
Zbytek odpoledne jsme vyplnili vycházkou do 
okolí ekocentra.  
Zaměstnanci NSEV se o nás skvěle starali, také 
jídlo bylo výborné. Žáci ocenili i dostatek volné-
ho času, který mohli strávit podle svého, třeba 
při hraní ping-pongu či míčovými hrami venku. 

I když letos počasí nebylo tak příznivé, všichni 
jsme si pobyt opravdu užili a nakonec došlo i na 
oblíbený táborák. 

Mgr. Monika Lüftnerová, 2. ZŠ 

Projekt „Kočičí zahrada“ na 2. ZŠ
I  letos probíhá ve 3. třídách během celého 
školního roku projekt primární prevence Kočičí 
zahrada. Děti se každý měsíc seznámí s jedním 
příběhem kočiček na určité téma (např. přátel-
ství). Tento program pomáhá vytvářet ve třídě 
zdravé klima a  budovat pocit sounáležitosti. 
Žáci se učí vyjadřovat své názory a pocity. Školní 
preventistka ve spolupráci s třídními učitelkami 
prostřednictvím jednotlivých příběhů otevírá 
témata prevence a posiluje sociální dovednosti 
dětí. 

Mgr. Šárka Dvořáková, metodička prevence

Zdařilý cykloturistický kurz osmáků
Na začátku října se žáci osmých ročníků zúčast-
nili turisticko-cyklistického kurzu, který se letos 
přesunul ze Šlovic od řeky Berunky do Chvoj-
kovského mlýna, který leží nedaleko Žihle. První 
den čekala na žáky první cyklistická etapa, do-
stat se z Rakovníka přímo na Chvojkovský mlýn. 
Každá třída v podstatě zvolila jinou trasu, ale ni-
kdo nenajel určitě méně než 30 km. Po pár men-
ších pádech dojeli všichni do mlýna v pořádku.
Jelikož počasí kurzům přálo, mohlo se po pří-
jezdu a ubytování vyběhnout opět ven na ven-
kovní sportovní klání. Takže jsme mohli sledovat 
turnaje ve stolním tenisu, softbalu, basketbalu 
a dalším.
Druhý den se kurzy rozdělily na dvě části. Pěšáci 
a cyklisté. Program obou skupin byl velice za-
jímavý a ani jedno nebylo určitě odpočinkové. 
Pěší sekce v obou dvou kurzech ušla něco mezi 
16 až 18 km a cyklisté se také nešetřili, jedna sku-

pina dokonce najela 44 km. Druhý den tak žáci 
mohli poznat krásy okolí Rabštejna, Manětína, 
dvou viklanů u Žihle (Bábu a Dědka), Mariánské 
Týnice či Odlezelského jezera a vodopádů. 
Třetí den byl pro všechny stejný. Co možná nej-
rychleji (jak si přála většina dětí), ale především 
co nejbezpečněji se dostat zpět do města Ra-
kovníka. Myslím, že obojí bylo nadmíru splněno. 
Cesta zpět krásně uprašovala a tak už jsme po 
jedné hodině byli doma. 
Někteří žáci našlapali za tři dny přes 100 km. 

Všichni si turisticko-cyklistický kurz moc užili.
Mgr. Markéta Křikavová

www.3zsrako.cz

http://3zsrako.cz
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Městská knihovna Rakovník
ROUBENKA LECHNÝŘOVNA 

DO 20. 11. 2022
LES – LUBOŠ KOZLER
Výstava fotografií křivoklátských lesů, v čer-
nobílém, barevném a IR provedení

23. 11. 2022 – 8. 1. 2023
MODROBÍLÉ VÁNOCE V ROUBENCE
Inspirativní a prodejní výstava
Zahájení výstavy 23. 11. od 17 hodin

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

24. 11. 2022
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 17 HODIN
LISTOVÁNÍ – TŘEŠNĚ V RUMU

Dovolená s cholerickým dědou (!) komu-
nistou (!!) na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, 
redaktorka veřejnoprávní televize potlači-
la svůj pud sebezáchovy, a rozhodla se se 
svým (o čtyři dekády starším dědou) a par-
tou důchodců bezmála měsíc cestovat po 
Kubě. Když balila kufry, ještě netušila, že za 
pár dní: stráví večer na policejní stanici na 
okraji Havany, pak se děda ztratí v pralese, 
že rum je oficiální snídaní šampionů a pa-
tery trenky na měsíc v pohodě stačí.  Těšte 
se na One woman show Petry Bučkové, kte-
rou můžete znát ze seriálu Jitřní záře, plnou 
svérázných historek a bizarních situací v ku-
bánských kulisách. Možná dojde i na Guan-
tanameru aneb co se stane, když sejmete 
rudé třešničky z loga KSČM a naložíte je do 
řízného kubánského rumu.

26. 11. 
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 9–15 HODIN
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU

26. 11.
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 10–12 A 13–15 HODIN
WORKSHOP SUCHÁ JEHLA

KALENDÁŘ NA ROK 2023
V  Městském informačním centru zakoupíte 
kalendář Rakovníka na rok 2023 se starými ko-
lorovanými kresbami od Ferdinanda Soukupa. 
Celým příštím rokem vás bude tento kalendář 
provázet po památkách města Rakovníka.

www.knihovna-rakovnik.cz

http://knihovna-rakovnik.cz
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 X Helen Russell – Atlas štěstí
BRNO: JOTA, 2019, 277 STRAN

Cesta kolem světa a 
33 mezinárodních ná-
vodů, jak dosáhnout 
štěstí. Bojíte se blíží-
cího se pracovního 
pohovoru? Vezměte 
si příklad z Islanďanů a 
jejich konceptu þetta 
reddast, neochvějné-
ho přesvědčení, že 
všechno nakonec do-
padne dobře. Bloudíte 
životem a nevíte kudy kam? Vyzkoušejte čín-
ský stav radosti sing-fu, který dá vašemu životu 
smysl. Atlas štěstí vás zavede do mnoha zemí, 
od Anglie přes Bhútán, Irsko, Finsko, Turecko, 
Sýrii až po Japonsko a odhalí vám taje štěstí z 
celého světa, které vám změní život.

 X Jan Váňa – Křehkost
PRAHA: EUROMEDIA GROUP, A. S., 2022, 
292 STRAN

Společenský román o ži-
votě současných třicátní-
ků, který si pokládá řadu 
zásadních otázek. Bára a 
Filip. Dva mladí lidé po-
dobní tolika ostatním. 
Dají se dohromady přes 
Tinder. Šrámy z předcho-
zích partnerství se mísí s 
touhou konečně objevit 
pravou lásku. Touží se 
pomalu usadit a třeba i 
založit rodinu. Využívají 
naplno příležitostí, které jim dnešní svět nabízí. 
Zároveň se však musí podřídit společenským 
vzorcům, jež jim komplikují život a dělají je zrani-
telnými. Co dnes znamená být mužem a ženou? 
A Lze tyto role vůbec nadále naplňovat?

 X Jiří Březina – Mizení
PRAHA: MOTTO, 2021, 332 STRAN

Temný případ od dvoj-
násobného držitele 
ceny za nejlepší českou 
detektivku.  Vyšetřova-
tel Tomáš Volf řeší nej-
otřesnější případ své 
kariéry. Na opuštěném 
statku zemře v den vý-
ročí Hitlerova narození 
několik lidí. Jde o zločin 
s rasistickým podtextem, 
nebo o snahu vytvořit 
falešnou stopu? Na dětské krizové centrum za-
zvoní uprostřed noci dezorientovaný chlapec. 
Tvrdí, že mu někdo vyměnil rodinu za cizí lidi. 
Když se však o situaci začne zajímat soukromá 
vyšetřovatelka Eva Černá, jeho zdánlivé blouz-
nění se rýsuje v děsivých detailech.

Listopad
TIPY NA ČTENÍ

Knihovna navrhuje zklidnit se, vzít si do ruky hezkou knihu, uvařit si čaj nebo kávu a jako 
sladké pohlazení si ještě ukrojit kousek dobré bábovky. Věříme, že i kdyby venku padaly 
trakaře, tak vám bude krásně po těle i po duši. Každý by si měl takovouto chvilku alespoň 
jednou za čas dopřát. 
Třeba vás ale knihy moc nezajímají a čtení nebaví, nevadí. V tomto případě můžete nevlíd-
ný čas překonat tím, že si uvaříte čaj nebo kávu a dobrou bábovku upečete a pošlete dál, 
někomu jinému pro radost.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VYHLAŠUJE 
SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ A NEJCHUTNĚJŠÍ BÁBOVKU

VYHLEDEJTE RODINNÉ RECEPTY A PUSŤTE SE DO PEČENÍ

Své super bábovky doneste do informačního centra v pondělí 14. listopadu do 
14 hodin. Důležité je přidat k bábovce vaše jméno, příjmení, telefon či e-mail.

Znalecká mlsná porota vybere ty nejúžasnější bábovky a jejich autory odmění zajímavými 
cenami. A nebojte se. Bábovky nezůstanou v knihovně. Velice rádi je předáme dál, kde určitě 
udělají spoustu radosti.

CO SE DÁ DĚLAT V LISTOPADU, 
KDYŽ JE VENKU CHLADNO A NEVLÍDNO?
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DPS RAKOVNÍK
Podzimní poděkování

Dne 20. září jsme uspořádali v DS Rakovník X. se-
niorské hry za pomoci studentů ISŠ Rakovník 
z nástavbového studia, obor Podnikání, třída 
2. N. Rozdělili se k jednotlivým disciplínám a po-
máhali klientům plnit zábavné úkoly. Děkujeme 
těmto pomocníkům, kteří se své role ujali velmi 
zodpovědně a s empatií k našim klientům.
Děkujeme předškolním dětem z MŠ Klicperova, 
které přišly pozdravit a  popřát klientům pás-
mem písniček a dárkem vyrobeným pro radost 
ke Dni seniorů.
Naše poděkování patří také dětem z MŠ v Lu-
kách za krásně vyrobená přáníčka, obrázky 
a dárky ze sádry. Vše udělalo radost a těšíme se 
na dlouhodobější spolupráci, bude-li to možné.

Za Domov seniorů Rakovník
Kateřina Brunclíková DiS.

SETKÁNÍ KLUBU VETERÁNŮ (TANKISTŮ)

V sobotu 8. 10. se uskutečnilo v Rakovnických 
kasárnách M. R. Šefánika 20. jubilejní setkání 
Klubu veteránů (tankistů) bývalého 2. tp. 
Klub veteránů byl založen v  roce 2002, jeho 
členy se stali bývalí důstojníci, praporčíci a ob-
čanští pracovníci. Naše setkání bylo zaměřeno 
na prezentaci velitele praporu podpory nasa-

ditelných sil Rakovník pplk. Ing. Gubáše a pro-
hlídky parku vojenské techniky. Děkuji všem 
členům a příznivcům našeho klubu za účast na 
našem setkání a přeji pevné zdraví, spokojenost 
a osobní pohodu. 

Předseda Klubu veteránů 2. tp
Zdeněk Konvička

VYCHÁZKA ZA ŽIDOVSKOU MINULOSTÍ RAKOVNÍKA 

V neděli 13. listopadu si nenechte ujít  vlastivědnou vy-
cházku s Romanem Hartlem, tentokrát na téma Židé v 
Rakovníku. Během zhruba dvouhodinové vycházky na-
vštívíme bývalou rakovnickou židovskou čtvrť, synagogu 
i židovský hřbitov za městem. Projdeme se po náměstí 
a ukážeme si, ve kterých domech žily přední rakovnické 
židovské rodiny Perutzů, Broků, Reiserů nebo Reimannů 
a přiblížíme si jejich osudy. Ukážeme si, ve kterém domě 
se narodil otec slavného spisovatele Lea Perutze, kde 
měla svou hudební školu Berta Reimannová, která se 
do dějin zapsala jako první česká filmová herečka, nebo 
ze kterého domu pocházel Robert Brok, jeden z více než 
tisícovky Židů, zachráněných Oskarem Schindlerem. Na 
židovském hřbitově si ukážeme nejstarší i nejvýznamněj-
ší náhrobky a zastavíme se také u náhrobků haličských 
uprchlíků, kteří v Rakovníku zemřeli za první světové 
války. To a ještě více Vás čeká v neděli 13. listopadu na 
vlastivědné vycházce Židé v Rakovníku. Sraz účastníků 
je v 10 hodin u informačního centra na Husově náměstí, 
vstupné 100 Kč. 
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NOVÁ SÍŇ 
POD VYSOKOU BRÁNOU

DO 11. 12. 2022
MILOSLAV POLCAR
Absorpce

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI

DO 13. 11. 2022
VENDA TRUHLÁŘOVÁ (1924–2016)
grafika

16. 11. – 18. 12. 2022
AMFORA 
57. členská výstava fotoklubu
vernisáž 16. listopadu 2022 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 
VE VYSOKÉ 232

3. 11.–31. 12. 2022
JINDŘICH ULRICH
Můj svět
vernisáž 3. listopadu 2022 od 16 hodin

HEROLDOVA SÍŇ

STŘEDA 2. 11. 2022 OD 18 HODIN
PŘEDNÁŠKA  
PROF. PHDR.VÍTA VLNASE PH.D.
OD KABINETU KURIOZIT K MUZEU 
UMĚNÍ (Počátky uměleckého sběratelství)

10. 11. 2022 OD 19 HODIN
1. KONCERT KRUHU PŘÁTEL HUDBY
LUKÁŠ SOMMER 
kytara (finanční podpora město Rakovník)

Rabasova galerie

KČT RAKOVNÍK

KČT středočeská oblast a KČT Rakovník vás zvou 
v sobotu 26. listopadu 2022 na 10. ročník turistické akce

Podzimní setkání turistů středočeské oblasti KČT
Setkání je koncipováno jako hvězdicový pochod. Starty individuální, cíl tenis centrum Cafex

Start pochodu individuální, kdekoliv (viz doporučené trasy)
Čas a místo setkání od 10.30 do 16 hodin  

v restauraci Tenis centra Cafex, Rakovník, Na Studánkách 2590, GPS 50.1039733N, 13.7142886E

PROGRAM V CÍLI, V AREÁLU TENIS CENTRA
11.30–15.30 hodin hraje k poslechu živá hudba

Od 15.00 hodin vyhodnocení Středočeské desítky 2022 (losování cen)
PROGRAM V CENTRU MĚSTA

Vysoká brána bude mimořádně otevřena od 9 do 14hodin.
Výstava Záhada zlatých šperků v muzeu T. G. M. Rakovník je otevřena od 9 do 17 hodin.

Komentované prohlídky města Rakovníka s pracovníkem informačního centra začínají od 
10 a 11.30 hodin a trvají cca 1 hodinu. Sraz zájemců u IC Rakovník uprostřed Husova náměstí. 

Roubenka Lechnýřovna – stálá expozice loutek a výstava o pověstech Rakovnicka je otevřena 
denně od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin.

Podrobnosti naleznete na webu www.sokct.cz
Setkání je pořádáno za finanční spoluúčasti Krajského úřadu Středočeského kraje a města Rakovníka

www.sokct.cz www.rabasgallery.cz

www.zusrakovnik.cz

www.sokct.cz
www.sokct.cz
http://rabasgallery.cz
https://zusrakovnik.cz
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Kulturní centrum
KONCERTY/DIVADLA:

STŘEDA 2. 11. 
TYLOVO DIVADLO  19.00
FACHMAN
Zoufale romantická komedie ze stavebního 
prostředí v podání Martina Trnavského

Divadelní spolek Frída Brno
V rámci divadelního předplatného 2022/2023

ZBÝVAJÍCÍ VSTUPENKY V POKLADNĚ KC.

PÁTEK 4. 11.
DŮM OSVĚTY  20.00
LATERALIS
Křest EP Letting Go
Hosté: Brighter days – melodic HC, Mara ja-
de – emo – progressive Vstupné: 120 Kč

PÁTEK 4. 11.
KULTURNÍ CENTRUM  20.00
CECILSKÁ ZÁBAVA K PŘÍLEŽITOSTI 
60 LET SKUPINY KAMPÁNUS
Hrají: Kampánus, Ideal Band, QR Band, Šla-
peton
Host: stepařská skupina Klepeto

Vstupné: 150 Kč

STŘEDA 9. 11.
SÁL KULTURNÍHO CENTRA  19.00
MINIPARTY S KARLEM ŠÍPEM
Jako host vystoupí teplický rodák Jiří Bláha – 
režisér, herec, scénárista a moderátor

Vstupné: 350 Kč 

PÁTEK 11. 11.
TYLOVO DIVADLA – FOYER  20.00
68. JAZZOVÝ VEČER
J. J. JAZZMEN & Barbora Vágnerová, BRASS 
BAND Rakovník Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 11. 11.
DŮM OSVĚTY  20.00
DISKOTÉKA V OSVĚTĚ
Dj Aisha Vstupné: 70 Kč

SOBOTA 12. 11.
KULTURNÍ CENTRUM  20.00
PROŠLÁ LHŮTA
Hosté: Nový rock, Rock Slaves Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 20. 11.
KULTURNÍ CENTRUM  16.00
TANEČNÍ PODVEČER – VÁNOČNÍ 
SPECIÁL
Hraje: VÁCLAV ŽÁKOVEC Vstupné: 100 Kč

PÁTEK 25. 11.
KULTURNÍ CENTRUM  19.00
ŠTEFAN MARGITA:  
NA SPRÁVNÉ CESTĚ Vstupné: 490 Kč

NEDĚLE 27. 11.
HUSOVO NÁMĚSTÍ RAKOVNÍK  16.00
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupí děti z Mateřské školy Klicperova, 
Milan Zimmermann a Hradní duo, Marcela 
Tomčíková – moderátorka

KINO

ÚTERÝ 1. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
VRAŽDA V LONDÝNĚ
Krimi/komedie. Nevhodný do 12 let, s český-
mi titulky Vstupné: 120 Kč

ČTVRTEK 3. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
HRANICE LÁSKY
Drama. Nepřístupný do 15 let, s českým da-
bingem, 95 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 5. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
PRINC MAMÁNEK
Pohádka/rodinný. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 90 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 5. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
BLACK ADAM
Akční/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, s českými 
titulky, 125 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 5. 11.
TYLOVO DIVADLO  18.00
VRAŽDA V LONDÝNĚ
Krimi/komedie. Nevhodný do 12 let, s český-
mi titulky Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 6. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
ŠOUMEN KROKODÝL
Rodinný. Přístupný bez omezení, s českým 
dabingem, 122 minut Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 6. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
AMSTERDAM
Drama. Nevhodný do 12 let, s českými titul-
ky, 135 minut Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 6. 11.
TYLOVO DIVADLO  18.00
HRANICE LÁSKY
Drama. Nepřístupný do 15 let, s českým da-
bingem, 95 minut Vstupné: 130 Kč

PONDĚLÍ 7. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
VRAŽDA V LONDÝNĚ
Krimi/komedie. Nevhodný do 12 let, s český-
mi titulky Vstupné: 120 Kč

ÚTERÝ 8. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 105 minut Vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 10. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
s českými titulky, 161 minut Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 12. 11.
TYLVOO DIVADLO  13.00
KVÍK
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem, 72 minut Vstupné: 110 Kč

SOBOTA 12. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
s českým dabingem, 161 minut

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 13. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
PRINC MAMÁNEK
Pohádka/rodinný. Přístupný bez omezení, 
v českém znění, 90 minut Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 13. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
s českým dabingem, 161 minut

Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 13. 11.
TYLOVO DIVADLO  18.00
HRANICE LÁSKY
Drama. Nepřístupný do 15 let, s českým da-
bingem, 95 minut Vstupné: 130 Kč

PONDĚLÍ 14. 11.
TYLOVO DIVADLO  10.00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO SENIORY
JAN ŽIŽKA
Historický/Drama. Nevhodný do 15 let, s čes-
kým dabingem, 125 minut Vstupné: 70 Kč

PONDĚLÍ 14. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
OBĚŤ
Drama. Nevhodný do 12 let, s českým dabin-
gem, 91 minut Vstupné: 120 Kč

www.kulturnicentrum.cz

http://kulturnicentrum.cz
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STŘEDA 16. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
MICHAEL KOCÁB – ROCKER VERSUS 
POLITIK
Dokumentární. Přístupný bez omezení, 
s českým dabingem, 102 minut

Vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 17. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 135 minut Vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 17. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30 
GRAND PRIX
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 107 minut  Vstupné: 130 Kč

PÁTEK 18. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
GRAND PRIX
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 107 minut  Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 19. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 135 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 19:11
TYLOVO DIVADLO  15.30
JFK NÁVRAT: ZA ZRCADLEM
Drama. Přístupný bez omezení, s českými ti-
tulky, 118 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 19. 11.
TYLOVO DIVADLO  18.30
GRAND PRIX
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 107 minut  Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 20. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 135 minut Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 20. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.30
JFK NÁVRAT: ZA ZRCADLEM
Drama. Přístupný bez omezení, s českými ti-
tulky, 118 minut Vstupné: 130 Kč

ÚTERÝ 22. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
český dabing, 161 minut Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 24. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 118 minut Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 26. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Pohádka. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 135 minut Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 26. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.30
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Viz. 24. 11.  Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 26. 11.
TYLOVO DIVADLO  18.30
GRAND PRIX
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 107 minut  Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 27. 11.
TYLOVO DIVADLO  13.00
DIVNOSVĚT
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 27. 11.
TYLOVO DIVADLO  15.00
VRAŽDA V LONDÝNĚ
Krimi/komedie. Nevhodný do 12 let, s český-
mi titulky Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 27. 11.
TYLOO DIVADLO  18.00
BLACK PANTHER:  
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný/Sci-Fi. Nevhodný do 12 let, 
s českými titulky, 161 minut Vstupné: 140 Kč

PONDĚLÍ 28. 11.
TYLOVO DIVADLO  10.00
DOPOLEDNÍ PROJEKCE NEJEN PRO SENIORY
INDIÁN
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 94 minut Vstupné: 70 Kč

STŘEDA 30. 11.
TYLOVO DIVADLO  19.30
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie. Nevhodný do 12 let, v českém zně-
ní, 118 minut Vstupné: 140 Kč

 

PŘIPRAVUJEME:
 1. 12.  VÁNOČNÍ ČAS – Revue loutkoherecké 

skupiny LOUDADLO pro MŠ, ZŠ
 15. 12. KAKTUSOVÝ KVĚT – předplatné 

2022/2023
 16. 12.  27. JAZZOVÉ VÁNOCE – MIDNIGHT 

SUN, PILSNER JAZZ BAND, BRASS BAND
 23. 12. VÁNOCE S HRADNÍM DUEM – tradič-

ní koncert s oblíbenou kapelou

Mateřské 
centrum Paleček 
Rakovník
www.mc-palecek.com, facebook  
Mateřské centrum Paleček Rakovník, 
fb skupina Vyjdi ven! 

ČTVRTEK 10. 11. 15.30–16.30
VÝROBA SPONKOVNÍKU – STUHA
Workshop pro děti od 4let v doprovodu s ro-
diči Cena 100 Kč 

PÁTEK 11. 11. 16.30–18.00
ŽIVÁ PÉČE O VLASY – NOPOO
Přednáška pro dospělé

Cena 100 Kč 

PONDĚLÍ 14. 11.  16.00–17.30
PŘIPRAVME ZAHRADU NA ZIMU
Přednáška pro dospělé

Cena: 100 Kč 

PÁTEK 18. 11. 2022 16.00–19.00
TISK NA TEXTIL
KOMBINOVANÁ TECHNIKA:  
MONOTYP / TISK S VÝŠKY LINORYT
Workshop pro dospělé

Cena: 150 Kč. V  ceně zahrnuto lektorné, barvy 
a další materiál / donesete si vlastní bavlněné 

textilní látky – oblečení, polštářky apod.

PÁTEK 25. 11.  STŘIH OD 17.00 
SOBOTA 26. 11. ŠITÍ OD 9.30

ROLOVACÍ BATOH  
Dvoudenní workshop pro dospělé – pokro-
čilé šití na stroji

Cena: 600–750 Kč, záleží na materiálu – látce 
a na výztuhách (v ceně zahrnut veškerý  
materiál). Nutno donést vlastní šicí stroj

ÚTERÝ 1. 11. 9.00–17.00
DUŠIČKY 
Tvořivá dílna zdarma
(materiál s návodem) k vyzvednutí před MC 
Paleček

STŘEDA 9. 11. 9.00–17.00
SV. MARTIN 
Tvořivá dílna zdarma
(materiál s návodem) k vyzvednutí před MC 
Paleček

NA PROSINEC PŘIPRAVUJEME:
• tvořivá dílna – Vánoční ozdoba
• workshop Dřevěné domečky pro děti ve čtvr-

tek od 15.30 do 17.00 
• workshop Macrame andělka pro dospělé 

v pátek 9. 12. od 16.30 do 18.00
• wokrshop Výroba domácího mýdla pro děti 

od 7 let nebo v doprovodu rodiče v pátek 
16. 12. od 16.00 do 18.30

www.mc-palecek.com
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Dům dětí a mládeže Rakovník, p. o.
tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST

STŘEDA 9. 11.
DDM RAKOVNÍK S. K. NEUMANNA 251
15.00–18.00
SEMINÁŘ DRÁTOVÁNÍ – VÁNOČNÍ 
DEKORACE
Nejen pro děti od 9 let, ale i pro dospěláky. 
Cena: 50 Kč/osoba; v ceně materiál, pomůc-
ky, lektorné
S sebou: přezůvky. Přihlášky a platby od 17. 
října do 1. listopadu 2022 přes klientské cen-
trum https://ddmrako.iddm.cz 

M. Vondříčková

PÁTEK 25. 11.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY
 14.00–17.00
VÁNOČNÍ DROBNOSTI
Výroba vánočních dekorací. S sebou: pře-
zůvky, jednobarevnou svíčku o průměru 3 
cm a více, zavařovací sklenici. Cena: 150 Kč; 
v ceně: materiál, pomůcky, lektorné, pitný 
režim. Přihlášky a platby od 17. října do 15. 
listopadu 2022 přes klientské centrum htt-
ps://ddmrako.iddm.cz 

M. Donátová, A. Holá

PŘIPRAVUJEME

PÁTEK 3. 12.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY  15.30
MIKULÁŠSKÁ VESELICE
soutěže a tancování se skupinou „DISKODO-
VÁDĚNÍ“
Mikulášská nadílka. Cena: 50 Kč/dítě. Více in-
formací a přihlašování na e-mail: donatova@
ddmrako.cz

M. Donátová

PÁTEK 9. 12.
KLUB DDM ČERMÁKOVY SADY
 14.00–17.00
VÁNOČNÍ BIGSHOT
Workshop. Výroba vánoční dárkové krabičky 
nebo vánočního alba pro děti od 12 let a do-
spělé. Cena: 150 Kč; podrobnější informace ob-
držíte po přihlášení na akci. Přihlášky a platby 
od 17. října do 29. listopadu 2022 přes klientské 
centrum https://ddmrako.iddm.cz 

M. Donátová, A. Holá

STŘEDA 28. 12.
DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA, PRAHA 
 10.00–18.00
HURVÍNKOVA NEBESÍČKA
Představení v Praze-Dejvicích. Cena: 390 Kč 
z Rakovníka; 360 Kč z Nového Strašecí. Při-
hlášky a platby od 17. října do 15. prosin-
ce 2022 přes https://ddmrako.iddm.cz 
M. Vondříčková, J. Samšuková

PŘIPRAVUJEME 
NA JARNÍ PRÁZDNINY:

12.–17. 2.
JARNÍ PRÁZDNINY PEC P. SNĚŽKOU 2023
HORSKÁ BOUDA NA MULDĚ
Cena: 4 500 Kč děti do 11,99 let (v den nástu-
pu na ZT), 5 600 Kč od 12 let. Přihlášky od 
3. října 2022 přes klientské centrum: https:/
ddmrako.iddm.cz
více informací na www.ddmrako.cz a Alena 
Holá, tel. 313 512 467

M. Bechnerová, A. Holá, T. Doležal

12.–18. 2. 
LYŽOVÁNÍ NA BOŽÍM DARU
CHATA DANDIE 2023
cena: 4 300 Kč děti do 11,99 let (v den nástu-
pu na ZT), 4 500 Kč nad 12 let. Přihlášky od 
3. října 2022 přes klientské centrum: https:/
ddmrako.iddm.czvíce informací na www.
ddmrako.cz a Mirka Vondříčková, tel.: 734 
445 823

M. Vondříčková

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ A  IN-
FORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE 
NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ

UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové kroužky, 
většinu akcí i tábory probíhá
přes klientské centrum DDM Rakovník: https://
ddmrako.iddm.cz

OKRESNÍ EKOLOGICKÁ SOUTĚŽ – PODZIM

V  úterý 20. září 2022 se v  Botanické zahradě 
SZeŠ konalo podzimní kolo okresní ekologic-
ké soutěže. Tématem letošního ročníku bylo již 
tradičně ekologické zemědělství, biopotravi-
ny a zdravý životní styl. Soutěže se zúčastnilo 
169 žáků a studentů, kteří si nejprve vyslechli 
úvodní slovo organizátora Ing. Františka Pazde-

ry ze SZeŠ Rakovník. Poté účastníci procházeli 
ve dvojicích zahradou a zodpovídali na otázky 
týkající se již zmíněných témat. Starší žáky a stu-
denty čekalo i poznávání několika exotických 
a alternativních plodin ekologického zeměděl-
ství. Pro všechny účastníky byl připraven také 
doprovodný program. Mladší děti si vyzkoušely 
hledačku a doplňovačku s tajenkou, která byla 

rozmístěna v botanické zahradě kolem rybníč-
ka. Starší žáci a studenti si zase v Klubu DDM 
Rakovník vyslechli přednášku o alternativních 
plodinách v ekologickém zemědělství, které jim 
svým výkladem přiblížil pan Ing. Pazdera. Akce 
proběhla za finanční podpory Města Rakovní-
ka, úspěšné řešitele tak čekala výhra v podobě 
některé z masožravých rostlin a sladká odměna. 

www.ddmrako.cz

http://ddmrako.cz
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ZA SLUNCEM A HVĚZDAMI

V  pátek 30. října 2022 jsme uspořádali už 6. 
ročník přírodovědné akce s názvem „Za Slun-
cem a hvězdami“. Kolem čtvrté hodiny odpo-
lední jsme se sešli s účastníky v Klubu DDM 

v  Čermákových sadech, kde si děti odložily 
svá zavazadla. Akce pak pokračovala venku 
krátkým „Vesmírným orienťáčkem“ s tajenkou. 
Děti hledaly podle orientační mapy lampionky, 
u kterých byla vždy zobrazena jedna planeta 
sluneční soustavy. Dohromady tak proběh-
ly osm stanovišť a v cíli odevzdaly průkazku 
označenou cvakačkami a vyluštěnou tajenku. 
Všichni si vedli velmi dobře a za absolvování 
celé trati obdrželi drobné odměny. Po běhu se 
účastníci přemístili k  teleskopu, kde pan Ko-
dyš, který vede astronomický kroužek v Novém 
Strašecí, vysvětlil, jak teleskop funguje a  co 
s ním můžeme pozorovat. Všechny děti se pak 
přes teleskop podívaly na vzdálené větve břízy 
a její listy. Na sále Klubu DDM potom program 
pokračoval zajímavou a zábavnou přednáškou 

o vesmíru z pohledu vědce a fyzika pana Ko-
dyše, který pracuje na Matematicko-fyzikální 
fakultě Univerzity Karlovy a  spolupracuje 
i s Evropskou organizací pro jaderný výzkum 
CERN. Společně s asistentkou paní Kalistovou 
nám vesmír přiblížili pomocí jídla a  běžně 
dostupných surovin, které najdete v  každé 
kuchyni a  vesmír dokonce uvařili (usmažili). 
Každý účastník pak mohl vesmír ochutnat a byl 
opravdu dobrý. Děti se často zapojovaly do dis-
kuze a dávaly panu Kodyšovi zajímavé podněty. 
Po přednášce (a také kvůli vůni vesmíru) všem 
pořádně vyhládlo, a tak jsme všichni společně 
povečeřeli. Po chutné večeři si děti rozložily 
a přichystaly věci na spaní a vyrobily si obálku 
na projektor souhvězdí. Ten si děti vyzkoušely 
tak, že na zeď promítaly pomocí své baterky 
a  děrovaných koleček několik známých sou-
hvězdí (Malý a Velký vůz, Orion, Kassiopeia). 
Venkovní pozorování hvězd se bohužel kvůli 
zatažené obloze nepodařilo, ale děti byly nad-
šené alespoň z pozorování hvězd přes mobilní 
aplikace a vyzkoušely si i dalekohled s nočním 
viděním. Po krátké noční vycházce už si děti šly 
vyčistit zuby a pak se zachumlaly do svých spa-
cáků, kde ještě chvíli poslouchaly a pozorovaly 
několik dílů večerníčku s názvem Rákosníček 
a hvězdy.

DRAKIÁDA 2022
V sobotu 8. října 2022 se na letišti LMK Rakov-
ník sešli všichni, kdo rádi pouští draky nebo se 
zajímají o  letecké modely. Za oblačného, ale 
teplého počasí s teplotou okolo 16 ºC tady to-
tiž od půl druhé odpoledne proběhl jubilejní 
XXX. ročník rakovnické DRAKIÁDY. Nejprve se 
všichni soutěžící postupně vystřídali u registra-
ce draků, kde nahlásili, ve které kategorii budou 
závodit.  Ještě než proběhlo samotné rozlétání 
draků, předvedli členové Letecko-modelářské-
ho klubu Rakovník letové ukázky svých modelů 

letadel, které dostali do výšky a chvíli s nimi po-
létali nad hlavami diváků. I letos byla poměrně 
hojná účast a vyhlásily se tak všechny tři tradiční 
kategorie. Sešlo se nám 11 doma vyrobených 
draků, z nichž porota vybrala a ocenila pět nej-
hezčích v kategorii vzhled a pracnost. Vyhlášena 
byla i kategorie výška letu doma vyrobených 
draků, kde už tradičně zvítězil modelář Daniel 
Vožeh s drakem “Pepou“. Nejvíce obsazená pak 
byla kategorie, kde o umístění rozhodovala výš-
ka letu draků kupovaných. V této kategorii se 
o prvenství utkalo 75 draků. Konkurence byla 
velká a  draci se v  mírném větru vznášeli bez 
velkých obtíží poměrně vysoko.  I v  této kate-
gorii rozhodčí určili vítěze a ti získali od pořa-
datelů hodnotné věcné ceny a diplom.  Během 
celého odpoledne se děti mohly vydovádět při 
soutěžení v několika disciplínách, jakými byly 
překážková dráha, přechod přes umělohmot-
né říční kameny, hod na cíl, bollo ball, skákání 
v pytli nebo chůze na dětských chůdách.  Pro 
všechny účastníky byla také připravena Dra-
čí stezka s několika stanovišti, kde děti plnily 
různé jednoduché úkoly od záludných draků 
a skládaly tajenku. Správně vyluštěnou tajenku 
pak mohly vhodit do dračí krabičky, ze které se 
v závěru vyhlašování losovali jako při tombole 

výherci, a  každý, kdo se stezky zúčastnil, zís-
kal pěknou odměnu. Žádný účastník drakiády 
nakonec neodešel s prázdnou, protože byl po 
vrácení svého startovního čísla odměněn dár-
kem v podobě gumy ve tvaru vrtulníku, rádia 
či dinosaura, drobné odměny od ČPZP a lízátka. 
Celkem se akce, která byla pořádána za finanční 
podpory Města Rakovníka, České průmyslové 
zdravotní pojišťovny a Elektra-viola zúčastnilo 
86 soutěžících draků, ale ve vzduchu jich létala 
téměř stovka. Všem děkujeme za účast a těšíme 
se na viděnou na XXXI. ročníku DRAKIÁDY.
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Muzeum T. G. M.
PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ

DO 6. 11. 2022 
OBKLADAČKY A PAMÁTKY RAKO
ze sbírky Josefa Petra

OD 10. 11. 2022 DO 23. 1. 2023
ADVENT A VÁNOCE
Tradiční adventní a vánoční zvyky
Výstava ze sbírek Muzea T. G. M. Rakovník

MANSARDA

DO 25. 6. 2023
ZÁHADA ZLATÝCH ŠPERKŮ
Unikátní nálezy královských klenotů z obdo-
bí stěhování národů ze středních Čech

GALERIE SAMSON CAFEÉ

DO 16. 11. 2022
PTÁCI RAKOVNICKA  
VE FOTOGRAFII PETRA RŮŽKA
Výstava rakovnického fotografa

OD 24. 11. 2022 DO 6. 1. 2023
VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ
Tradiční prodejní výstava rukodělných vý-
robků tvůrců z Rakovnicka

 X Akce:

Podzimní vzdělávací cyklus 2022 na téma
ZÁHADA ZLATÝCH ŠPERKŮ

SÁL DR. SPALOVÉ A YOU TUBE MUZEA 
T. G. M. RAKOVNÍK

9. 11. 2022
Dr. Radek Hanus, Ph. D.:
GEMOLOGICKÁ ANALÝZA A DALŠÍ 
ANALÝZY KLENOTŮ

23. 11. 2022
Ing. Jiří Kubišta:
3D MODELY A VIZUALIZACE KLENO-
TŮ SPOLEČNOSTÍ CESNET

HISTORICKÝ POCHOD OD RAKOVNÍKA NA 
BÍLOU HORU MEMORIAL RAKOVNÍK 1620

5. 11. 2022
start v 8.00 na rakovnickém letišti u reduty, 
cíl tábořiště v Unhošt v cca 18.00

6. 11. 2022
start v 10.00 tábořiště v Unhošti, cíl mohyla 
na Bílé hoře v cca 15.00, v 16.30 Pieta na Bílé 
hoře více na www.1620.cz

FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY
KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE

12. 11. 2022 OD 16.00
ALEŠ NOSEK – varhany
BLANKA NOSKOVÁ – zpěv

13. 11. 2022 OD 19.30
KOMORNÍ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR 
ROSA

PŘEDNÁŠKYVE SPOLUPRÁCI S ČES-
KOSLOVENSKOU CÍRKVÍ HUSIT-
SKOU V RAKOVNÍKU

SÁL DR. SPALOVÉ

3. 11. 2022 OD 17.00
JANA KRYNSKÁ: IMUNITA

22. 11. 2022  OD 17.00
VIKTOR KOUDELKA: KYRGYZSTAN

MUZEUM 
T. G. MASARYKA V LÁNECH

OD 7. 10. DO 20. 11. 2022
STÁŇA PERLÍNOVÁ – TVÁŘE 2

DO 14. 2. 2023
ZNAMENÍ ČERVENÉHO KŘÍŽE –  
ZNAMENÍ DOBROČINNOSTI
Výstava Saského červeného kříže

 X Akce:

10. 11. 2022 17.00
Přednáška PhDr. Martin Nekola, Ph.D.
T. G. MASARYK A ČESKÁ AMERIKA 
V BOJI ZA SAMOSTATNOST

20. 11. 2022
ADVENTNÍ PRODEJNÍ 
VÝSTAVA

MUZEUM NOVÉ STRAŠECÍ

DO 6. 11. 2022
MUZEUM ZEVNITŘ ANEB SKRYTÁ 
MÍSTA KULTURNÍCH INSTITUCÍ
Výstava ve spolupráci se Středočeským mu-
zeem v Roztokách u Prahy

17. 11. 2022–KONEC LEDNA 2023
ZIMNÍ HRÁTKY A RADOVÁNKY
Retrovýstava ze sbírek  
Muzea T. G. M. Rakovník

 X Akce:

4. 11. 2022 10.00
WORKSHOP RESTAUROVÁNÍ PAPÍRU 
K VÝSTAVĚ MUZEUM ZEVNITŘ 

15. 11. 2022 17.00 
KLUB CESTY ZA POZNÁNÍM –  
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS
Mgr. David Kovařík, Ph. D.  
(Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Brno):
PROMARNĚNÁ PŘÍLEŽITOST
(vznik pojmu Sudety, Češi a Němci v období 
posledních let habsburské monarchie a me-
ziválečného Československa)

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICE

OD 20. 11. 2022
KERAMO KOŽLANY
keramika 60. let 20. století

OD 23. 11. 2022 DO 23. 12. 2022
VÁNOČNÍ VÝSTAVA ZŠ  
A ZŠ SPECIÁLNÍ

 X Akce:

26. 11. 2022
ADVENT V MUZEU

www.muzeumtgm.cz

http://muzeumtgm.cz
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Historie na fotografii
Zdravím všechny čtenáře listopadové Radnice 
a přeji jim příjemné prožití zbytku roku 2022. 
Od 15. září do 3. října 2022 jsem od vás obdržel 
581 vyluštění. Na místo první se dostal snímek 
č. 4, který dostal 470 hlasů. Na tomto snímku je 
kresba československého kostela, který se na-
chází v Lužné II, poblíž ČD nádraží. Místo druhé 
obsadil snímek č. 2, který dostal 469 hlasů. Na 
snímku je pohled od Pražské brány do Čermáko-
vých sadů na „květnatou louku“ u prodejny Mer-
cedes. Třetí místo náleží snímku č. 1, který dostal 
430 hlasů. Na snímku je pohled od domu Sam-
son k letnímu kinu, po uličce nazvané V Brance. 
Poslední místo obsadil snímek č. 3, který obdržel 
210 hlasů. Na snímku jsou zachyceni bývalí za-
městnanci podniku Rakona. Zleva – Bendl – 48 
hlasů, Koutecký – 171 hlasů, Štěpán – 141 hlasů 
a Šrogl – 112 hlasů. 
Od 4. do 13. října jsem od vás obdržel 503 vyluš-
tění. Místo první obsadil snímek č. 1, který dostal 
498 hlasů. Na snímku je pohled od jihu na rakov-
nickou rozlučkovou obřadní síň v Rakovníku Na 
Letné u ulice Mezi Hřbitovy. Druhé místo náleží 

snímku č. 2, který dostal 493 hlasů. Na snímku je 
vyfocena známá rakovnická hospoda Na Rychtě 
v ulici Kuštova ve čtvrti Kréta. Třetí místo obsadil 
snímek č. 4, který dostal 270 hlasů. Na snímku je 
vyfocena část nových skladů u podniku Rako III 
u vesnice Lubná. Poslední místo získal snímek 
č. 3, který dostal 261 hlasů. Na snímku jsou při 
odpočinku zachyceny čtyři bývalé členky ra-
kovnického chrámového sboru. Zleva doprava: 
Jiřina Strejcová – 181 hlasů, Růžena Rybáčková 
– 253 hlasů, Marcela Tichá – 112 hlasů a Marie 
Žižková – 245 hlasů.
Vylosovaným vítězem říjnové Radnice se stává 
pan Trč Jaroslav, Bránov-Luh 72. Výherci blaho-
přeji a žádám jej, aby si svoji výhru vyzvedl do 
konce listopadu v městském informačním cen-
tru na Husově náměstí 114, Rakovník.

Nápověda pro listopadovou Radnici:
1 – Důlní mistr
2 – Šmahem k Čermákovi
3 – Bláhový člověk
4 – Poblíž nádoby na pivo

Fotografické výstavy na našem okrese –  
listopad 2022:

SZeŠ – výstavní síň „Na Schodech“ – Petr 
Nejman – Amfora
Městská knihovna – Roubenka Lechnýřov-
na – Luboš Kozler – Lesy Křivoklátska
Muzeum T. G. M. – Galerie Samson Cafeé – 
Petr Růžek – Ptáci Rakovnicka

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakční 
uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího slo-
sování. Odpovědi, žádosti, rady a připomínky mi 
napište nebo vzkažte na adresu: Václav Hvězda, 
Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 832 510, 
723 828 045.

S pozdravem
Dobré světlo, Václav Hvězda, Amfora

Letecký pohled na Rakovník. Foto Koubek, 1975

Čtyřlístek na Husově náměstí. Foto Bláha, 1990

Velká voda na Rakovnickém potoce pod Tyršovým koupalištěm. Foto Hvězda, 1981

Pohled z Rakony na Průhon. Foto Hvězda, 1990
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Výstavba za Penny, ul. Dukelských hrdinů. Foto Hvězda, 2011

1. Kde stojí tento dům? Foto Hvězda, 2007

Muzeum T. G. M. v parku. Foto Hvězda, 1983

4. Kdepak stojí kostel sv. Vojtěcha? Foto Hvězda, 20063. Poznáte bývalého rakovnického fotografa? Foto autor neznámý, 1961

2. Kdepak stával tento dům? Foto Hvězda, 1998


